[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ       №  300
15 октября 2009г.                                                            с. Малокирсановка

Об утверждении прогноза

социально-экономического

развития Малокирсановского сельского

поселения  на 2010г.

В соответствии с п.4 ч.10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2007 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; п.2

 ст.45 Устава муниципального образования «Малокирсановское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Малокирсановского сельского поселения на 2010г., согласно приложению №1.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
Глава
Малокирсановского сельского поселения                                 В.К. Коваленко
                                                                                                                          Приложение 1

          Прогноз социально-экономического развития

Малокирсановского сельского поселения на  2010г.

              Прогноз социально-экономического развития Малокирсановского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Малокирсановского сельского поселения на 2010 год (ст. 173 БК).

          Основной целью социально - экономического развития Малокирсановского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, расселение ветхого и аварийного жилья, развитие ипотечного кредитования, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни на селе.
          При составлении прогноза социально - экономического развития Малокирсановского сельского поселения использованы:

-  учетные данные следующих административно-территориальных единиц, существовавших до создания поселений: Малокирсановского сельсовета.

-
учетные данные администрации Малокирсановского сельского поселения;

-
данные государственной и ведомственной статистики;

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

            В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

           Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

При разработке показателей промышленного производства на прогнозируемый  и плановый периоды учитывались такие факторы, как увеличение производства зерновых культур и вследствие этого использование производственных мощностей  перерабатывающей промышленности в полном объеме, повышение спроса на производимую в районе строительную продукцию.

По прогнозу объем промышленного производства в 2009 году вырос на 152,3% по сравнению с 2008 годом.

При разработке прогноза социально-экономического развития сельского хозяйства на 2010г  учтены факторы, которые повлияют на производство сельскохозяйственной продукции в 2010 году, а также были учтены показатели развития и стабилизации отрасли  животноводства до 2012 года. В 2010 году и последующие года  предусмотрено продолжить работу по освоению прогрессивных технологий выращивания сельхозкультур, усовершенствовать структуру посевных площадей с учетом спроса на продукцию растениеводства, намечается существенно увеличить применения минеральных и органических удобрений, средств химической защиты растений.

       Увеличение продукции животноводства планируется за счёт увеличения продуктивности животных и улучшения воспроизводства стада. Так, надои молока на корову в 2010 году планируется довести до 7500 кг, поголовье КРС  составит 1200 голов, в том числе коров -500 голов. Производство  молока в 2010 году 3750,0 тонн, в 2011г-3760,0 тонн, в 2012-3800,0.

         В 2010 году производство валовой продукции по поселению составит -251,3 млн. рублей в 2011 году 264,6  млн.руб. в 2012 году  279,7 млн.руб..

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учётом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков. В прогнозируемом периоде сохранится  незначительное превышение смертности над рождаемостью. Миграционный прирост не будет перекрывать естественную убыль населения и поэтому численность постоянного населения останется в пределах 2009 года –4,44 тыс. человек.

В 2010г. сохранится превышение предложения рабочей силы над спросом на неё во всех отраслях экономики. Поддержанию стабильной ситуации на рынке труда во многом будет способствовать проведение активной политики занятости, направленной на предотвращение массовых высвобождений работников, трудоустройство не занятых трудовой деятельностью граждан,  расширение возможностей профессиональной подготовки и переподготовки кадров.

В 2010г. получат развитие такие перспективные направления профессионального обучения, как  организация целевой подготовки выпускников общеобразовательных учреждений по рабочим профессиям, а также организация профподготовки безработных граждан по заявкам работодателей.

Среди практических мер, направленных на оказание помощи в трудоустройстве незанятого населения, следует отметить дальнейшую поддержку и содействие предпринимательской инициативе безработных граждан.

В прогнозе на 2010г  предусматривается рост среднемесячной заработной платы на 1,12 %  , которая составит в 2010г- 6259 рублей.  Фонд оплаты труда по поселению в 2010 году сложится в размере 122,7  млн. рублей. Это произойдёт за счёт повышения заработной платы в рыночном секторе экономики.

          Прогноз развития потребительского рынка в 2010 году  разработан с учётом положительной динамики оборота розничной торговли и увеличение количества торговых предприятий.

            По прогнозу розничный товарооборот сложится  в 2010г сумме 67,2 млн.

            Объем реализации платных услуг населению в 2010 году составит -7,19 млн.руб.    В структуре платных услуг преимущество остаётся за жилищно-коммунальными услугами.

                                КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

В 2010 году намечены следующие мероприятия:

1. Будет осуществляться подвоз воды к домовладениям  частного сектора.
2. Содержание  газопровода составит 100,0 тыс. руб.
БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
В   2010 году будет продолжена работа   по   благоустройству территорий поселения. Планами мероприятий предусмотрено:

1. РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ, ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах Малокирсановского сельского поселения:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Объем
	Стоимость

    работ
	Период

(срок)

	1.
	с. Малокирсановка

	ул. Корниенко
	кап.  ремонт

	 3409,0тыс. руб.
	2010 г.

	ул. Аникиенко
	кап.  ремонт

	368,0 тыс. руб.
	2010 г

	пер. Октябрьский
	кап.  ремонт

	296,0 тыс. руб.
	2010 г.

	2.
	с. Латоново

	ул. Ленина
	кап.  ремонт

	542,0 тыс. руб.
	2010 г.

	4.
	х. Новомарьевка
	кап. ремонт

	1394,0 тыс. руб.
	2010 г.

	ИТОГО:

	6009,0 тыс. руб.

2.  РЕМОНТ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ

- техническое обслуживание  сетей уличного освещения -  200,0
- уличное освещение  994,2 тыс. руб.
3. Работы по благоустройству нетрудоустроенного населения  300,0 тыс. руб.
Физическая культура и спорт, организация работы с детьми и молодежью

Муниципальные учреждения Малокирсановского сельского поселения объединяют 4 Дома Культуры и 4 библиотеки.

Их деятельность в 2010 году в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена:

-
проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дней молодежи, встреча с детьми - инвалидами);

-
сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно –досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
повышение квалификации работников культуры;

-
развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения;

-
содействие талантливой молодежи.

Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий учреждений культуры совместно с администрацией поселения стоят следующие задачи:

-
укрепление материальной базы;

-
капитальный ремонт Дома Культуры в с. Малокирсановка;